
Resoluci6n N° 621
Santa Fe, 1° de noviembre de 1984.

EL INSPECTOR GENERAL DE PERSo'NAS JURIDICAS

Visto:
El expediente N° 10925, ana 1984, del registro de esta Inspecci6n General de Personas Jurldlcas, en
el que se tramita la solicitud formulada por el Consejo Profesional de Ciencias Econ6micas de la Pro-
vincia de Santa Fe, para que se pongan en vigencia las Hesoluclones N° 4, 5 Y 6 dictadas por la fe-
deracion Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Econornicas, y,

Considerando:

Que en la modificaci6n introducida, al ultimo parrato del articulo 62 de la Ley 19.550 por la 22.903' ha
establecido alprincipio de moneda constante para la confecci6n de los estados contables correspon-
dientes a ejercicios completos 0 perfodos intermedios dentro de un mismo ejercicio.

Que tambien ha hecho exigible la presentaci6n, como informaci6n complementaria, de estados conta-
bles anuales consolidados por parte de las sociedades controlantes caracterizadas en el inciso 1 del
artfculo 33.

Que el Consejo Profesional de Ciencias Econ6micas de la Provincia de Santa Fe ha solicitado se
adopten los criterios sustentados por la Federaci6n Argentina de Consejos Profesionales en sus reso-
luciones N° 4, 5 Y 6 como normas tecnicas obligatorias, porque reflejan conforme a los principios de
contabilidad generalmente aceptados, los efectos de la inflaci6n por la aplicaci6n de sistemas de ajus-
tes de los estados contables, expresandolo en moneda de valor al cierre del ejercicio.

Por ello y 10 dispuesto en los artfculos 10.3 de la Ley 6926 y los incises 1 y 2 del decreto 3810/74.

Resuelve

Articulo 1°: Los estados contables que las sociedades por acciones deben presentar ante esta auto-
ridad de contralor, en cumplimiento de 10 dispuesto en los artlculos 57 y concordante de la ley 19.550
(texto ordenado Decreto 841/84, iniciados a partir del 23 de setiembre de 1983, que correspondan a
ejercicios completes 0 perfodos intermedios dentro de un mismo ejercicio, seran expresados en mo-
neda constante.

Articulo 2°: Del mismo modo se exprosaran los estados-anuales consolidados, iniciados a partir de la
fecha indicada en el articulo anterior, que deben presentar las sociedades controlantes indicadas en
el articulo 33, inciso 1 de la Ley 19.550 (texto ordenado Decreto 841/84).

Articulo 3°; En nota complementaria a los estados contables y consolidados se dejara constancia del
procedimiento de ajuste aplicado y de los metodos de valuaci6n utllizados.

Artfculo 4°: Las sociedades por acciones no incluidas en el articulo 299 de la ley 19.550 (texto orde-
nado Decreto 841/84), podran utilizar en los dos primeros ejercicios apartir de la fecha prevista en el
articulo 1, el lIamado rnetodo simplificado. La aplicaci6n del denominado metodo no simplificado en el
primer ejercicio.rexcluye la posibilidad de utilizar el metodc simplificado en el segundo.

Articulo 5°: A la fecha de cierre de cad a perfodo 0 ejercicio, deberan transcribirse los asientos del
ajuste por inflacion en los registros contables correspondientes.

Artfculo 6°: El "ajuste de capital" podra capitalizarse sin limitaci6n. las clases de acciones que se emi-
tan en raz6n de esa capltalizacion deberan mantener inalteradas la proporcion de votos que otorgan


